liche Weise/ und durch andere Formuln eben so nachdrücklich begebracht werden kan / gebrauche ich mich der gedachten Redens - Art nicht allein selbst nicht / sondern würde sie an andern auch nicht gut heissen/ sondern alle/ die sie gebrauchten/ da unsere *Formula Concordiae* angenommen ist / dahin nach Vermögen halten/ daß sie sich derselben enthielten / andere auch erinnern / daß sie der Kirchen damit schonen wönten ; Indessen/ wo ein ander solche gebraucht / würde ich doch solches nicht vor eine Ursach halten / ihn aus der Brüder verschafft zu stossen / da er sich so erklärte / daß der Grund - Artikel von der Rechtfertigung unverlegt stehen bliebe. CHRISTIANUS MELODIUS, cuius scandalosum scriptum jam indicavimus , ipsam hanc phrasin non adhibuit solum, sed pietatem etiam atque sanctificationem justificationis pariter ac æternæ salutis causam constituens hæresin pontificiam omnibus modis propugnare , imo superare studet. Adsertaque pag. 270. sq. 311. 362. justificatione per opera ac negata p. 368. imputativa Christi justitia, p. 366. talia eruuntur verba : Die Papisten selbst sind mir noch zu gelinde/ und erfordern von einem Sünder / der Vergebung der Sünden erlangen wil/ noch zu wenig. Gottes Wort erfordert ein mehrers / nehmlich nicht nur die Gedanken-Busse/ die Verstand- und Willen-Busse/ sondern die Busse mit ihren Früchten. Idem auctor pag. 275. BREITHAUPTIUM, LANGIVM ac MAJU M ut sententiaæ suæ patronos nominat, quo autem jure , nostrum non est longius inquirere.

§. XX. Enumeratis igitur aliorum de hac phrasis:
bona opera necessaria sunt ad salutem , sententiis, nostram

F

quo-

quoque ut indigitemus necesse est, quod breviter quidem sumus ostensuri. Præmonendum autem hic venit, salutis vocabulum in scripturis dupliciter sumi, primo pro jure adeundi hæreditatem vitæ sive salutis æternæ, quod consequimur in justificatione, qvum propter Christi meritum fide adprehensum peccata nobis remittuntur, Deo reconciliamur, & in filios ipsius adoptamur, atque hucreferri potest locus ad Tit. III. 5. 7. *ubi Deus dicitur nos fecisse salvos, dum nos regenuit, & hæredes effecit vitæ æternæ, quæ non de plenaria salvatione sive translatione in statum gloriæ, sed de adoptione in filios & hæredes accipi possunt.* Hoc sensu *beati etiam dicuntur, qvorum remissa sunt peccata,* ut loquitur Paulus ad Rom. IV. 6. quia promissionem salutis & vitæ æternæ per fidem jam conseqvuti sunt, vel quia propter meritum Christi Deo reconciliati, vitæ æternæ hæredes constituti sunt. Alii vocant *salutem in spe*, secundum illud Pauli ad Rom. VIII. 24. *Spe salvi sumus*, LUTHERVS reddidit: *Wir sind wohl seelig/ doch in der Hoffnung.* Interim tamen hæc renatorum salus vera est beatitudo, hic filiorum Dei status exoptatissimus est ac felicissimus: *Deus enim collocat eos ēv τοῖς ἐπιγενίοις, in Christo Jesu*, Ephes. II. 6. ut cœlum in se quasi circumferant ac gustent, *quam bonus sit dominus*, Ps. XXXIV. 9. immo virtutes futuri seculi, Ebr. VI. 5. adeoque jam beati sint. Habet namque fidelis in fide non imaginem tantum & umbram beatitudinis, sed Christum fide possidet in corde & cum eo omnia tenet dona, *gloriariq; potest ēπ ελαύδι τῆς δόξης τῆς θεᾶς*, Rom. V. 2. certus est, quando Christus manifestabitur, *quod etiam cum ipso manifestandus sit*, Coloss. III. 4. conf.

conf. i. Joh. III. 2. Deinde salus accipitur pro ipsa vita æterna cuius spem & promissionem in justificatione fidei consequimur, quam gentilium docto, Paulus, vocat gloriam futuram, quæ revelabitur erga nos ad Rom. VIII. 18. Huc pertinent verba I. Petr. I. 5. ubi *salus animarum* vocatur *fidei nostræ finis*. Ex duplice illa hujus vocis significacione duplex quoque hujus phraseos oritur, sensus ac quæstio: *An scilicet bona opera necessaria dici possint ad salutem in spe seu inchoatam itemque an necessaria sint ad salutem consummatam, seu ad vitam eternam consequendam.* At vero quum de subjecto justificando nobis adhuc sermo sit priorem potius attendimus hujus formulæ significatum, quo necessitas bonorum operum ad justificationem adseritur, posterioris examen ad ultimum quæstionis genus, quod justificatorum ac renatorum opera objecti loco agnoscit, prolaturi. In duas iterum quæstio abit partes, altera enim hujus phraseos usum, altera rem ea ipsa contentam respicit. Si primum hujus erotematis momentum sub examen revocamus, cum SCHELVIGO illud in duas de novo dirimimus partes. Aliud namque est quando quæritur: *An formulæ huic: bona opera sunt necessaria ad salutem sensus veritati conveniens, reperiri queat?* Aliud *an beat, an liceat eadem uti?* Ad utrumque quæstionis membrum ille quidem negando respondet, & ad prius quod attinet, pro negativa sua sententia duo adducit argumenta, provocat enim ad experientiam, quæ docuerit, conatum ejusmodi esse frustaneum, non solum in colloquio Altenburgensi, sed etiam in certaminibus syncretisticis, qua occasione HÜLSEMANNVM laudat. Deinde ad testimonium, ex C. F.

F 2

desum-

desumptum, exstat hoc p. 705. Quare ex jam memoratis causis in ecclesiis nostris merito hoc ratum, certum & fixum esse debet, quod phrasēs & propositiones illae de bonis operibus, ad salutem necessariis non sint docendae, defendendae, pingendae, sed potius ex ecclesiis nostris, ut false & non sincera explodende atque rejicienda, quippe quæ tempore persequutionis (ubi clara & perspicua confessione adversus omnis generis corruptelas & depravationes articuli justificationis maxime opus erat) ex interreligionis formula renovatae, promanarint, atque denuo disputationibus novis occasionem præbuerint. His, inquit SCHELVIGIUS, verbis antecessores nostri ad impossibilitatem successus (quod scilicet hæc propositio nullo modo colorari ac excusari possit) respexerunt. Sed vero huic sententiæ viri alias celeberrimi subscribere non valeo, tantum enim abest, ut allata ab hoc viro argumenta, quæstionis confirmant negationem, ut potius ad contrariam affirmativam, quippe sententiam multum conferant. Experientia, quam primo loco antea laudatus auctor nominat, teste, absunt omnino orthodoxæ hujus phraseos explicaciones, quæ adeo possibiliter hujusmodi expositionis in dubium ulterius vocare non permittant. Ipsi Eleitorales theologi in colloquio Altenburgensi sensum cum colloqvutoribus suis communicabant veritati optime convenientem, ut videre est ex actis. Bona enim opera ad salutem necessaria tantummodo adserebant ut justificationis consequens ac antecedens vitæ æternæ necessarium. Conf. & HÜLSEMANNUS c. l. p. 45. Atque sic conatum ipsorum in quæsito vero hujus propositionis sensu auctor immerito appellat frustraneum.

MAJORIS de hac formula declarationem Ministerium

Brunsvi-

Brunsvicense piam, rectam ac Scripturæ convenientem pronuntiat. In libello enim, qui sub titulo: *Christliches Bedencken auf D. Majoris Repetition und endliche Erklärung / belangend den Streit: Ob gute Werke zur Seeligkeit nothig / edito, lit. B. n. 3.* ita scribunt: *Diesen Verstand und diese Meinung/ wie sie gleichwohl D. Major oft erkläret / halten wir für Christlich/ recht und der Schrift gemäß.* Item: *Diesen Verstand und Meinung halten wir für Christlich und recht/ denn wir sind nicht Antinomi, die da dichten / daß sie Glauben / Gerechtigkeit und Seeligkeit haben/ wen sie gleich in öffentlichen Sünden leben und verharren.* En sensum hujus propositionis veritati convenientem. Si HÜLSEMANNUM quoque citato loco evolvamus pag. 25. hunc suppeditat illius sensum, qui vel solum antecessum ordinis, solum remotionem obstatuli, sive solum absentiam malorum operum & flagitorum indicat, ac hoc ipso possibilitatem saltem commodioris sensus concedit etsi interim ipsam formulam rejiciat. Pag. 31. hic exstat apud eumdem auctorem aphorismus, ordine quintus: *Non solum licet huic propositioni contradicere &c. etiamsi ex mente auctoris, vel ex mente cuiuscunque alterius glossatoris posset colorari & exponi commodo quodam sensu.* Pag. 38. aphor. sexto idem testatur ita sonante: *Nequaquam licet reducere istam phrasin, semel explosam &c. etiamsi probabili quodam colore posset excusari, & aliquibus citra errorem in dogmate persuaderi.* Jo. MUSÆUS citato loco p. 196. cum theologis quibusdam sui temporis putat, bona opera dict posse ad salutem necessaria non quidem ratione causalitatis, sed ratione ordinis, quia scilicet Deus hunc salutis ordinem instituit, ut renati, postquam per fidem sunt justificati, in studio bonorum

dum operum sese exerceant, & bona opera in renatis ratione ordinis ipsam salutem vel gloriam aeternam antecedant; quæ verba iterum argumento esse possunt, impossibile non esse, sensum huic propositioni, scripturæ convenientem reperire. Præ ceteris autem mihi arridet Jo. GERHARDI de justæ explicationis possibilitate, testimonium, quod P. II. dissertat. in quibus ostenditur, studium veræ & sinceræ pietatis per Pontificiorum corruptelas labefactari disp. VII. inveni. Scite namque monet: *Bona opera posse necessaria dici ad salutem* 1) *ratione meriti*, quod per bona opera salutem promererri possimus aut debeamus. 2) *Ratione medii*, quod per bona opera salus adprehendatur. 3) *Ratione subjecti*, quod christianus, ad vitam aeternam adspirans, postquam fide justificatus est, & in Christo vitam aeternam adprehendit, bonis operibus studere debeat. 4) *Ratione ordinis divinitus constituti*, quod, ut per multas tribulationes oportet nos ingredi regnum cœlorum Act. XIV. 22. ita quoque fide justificati in viis divinorum mandatorum ambulare debeant. 5) *Ratione contrarii*, h. e. quod malis operibus sive peccatis contra conscientiam admisis fides ac salus amittatur. Ita GERHARDUS & addit: *Si primo vel secundo modo propositio illa intelligatur, & rem & phrasin improbamus, si tertio, quarto & quinto modo, rem ipsam admittimus, phrasin vero propter pontificias corruptelas & causas in tractatu de bonis operibus §. 47. expositas repudiamus.* Fatur igitur GERHARDUS, propositionem, prædictam posse ad commodum sensum reduci & certo modo defendi. Experti igitur tot tantisque testimoniis æque ac exemplis credimus, formulam illam talem admittere interpretationem, quæ utique veritati dici possit conveniens. Eodem etiam loco alterum, in quo pro negativa sua sententia

tentia auctor præsidium quærit, argumentum habendum est. Quo enim modo ac qua specie solum ex hoc F.C. testimonio ille impossibilitatis respectuse evinci queat, haud capio. NIC. SELNECCERVS, qui in conscribenda F.C. suam præstítit operam *in tbesibus propositis ad disputandum de iis potissimum, quæ in controversiam venerunt, & in F.C. explicata sunt* §. 30. ita scribit: *Quæsitum porro est: An bona opera ad salutem sint necessaria?* hac enim formula loquendi extra controversiam etiam multi orthodoxi sine periculo aliquando usi fuerunt in fano intellectu, idem intelligentes, qvod Paulus dicit: *ore fit confessio ad salutem seu vitam æternam.* Qui igitur fieri posset, ut idem auctor, qui possibilitatem sanioris intellectus hujus formulæ hoc loco prætendit, illam in conficienda C.F. impugnaret. Supponunt potius F.C. auctores in illo monito hanc possibilitatem, neutquam illam excludentes: nam, si formula ista pingenda non est, pingi ergo potest, hoc autem non nisi declaratione sensus cuiusdam, veritati convenientis, instituitur. Posterius propositæ quæstionis membrum illud est: *An liceat bac loquendi formula, rite ac orthodoxe explicata, uti?* Qvod ob sequentes negamus rationes. Primo, quia æquivoca est ac secundum communiores intellectum sensus heterodoxus in eam cadit, talem autem in ecclesiam invehere non licet, sed potius illi oportet contradici. Usurpatio namq; hujus phraseos ex sensu vulgi signum consensus est cum Pontificiis & interisticis circa causalem necessitatem operum ad salutem consequendam: nativa enim hujus phraseos significatio, quam ex prima impositione, quam consensu populi, quam more regionis, quam hodierno & perpetuo usu

inter

inter pontificios habet, modum medii moralis & meriti insinuat. Jam vero ecclesiæ doctores pro nosse ac posse avertere debent omne periculum, etiam si ex dicentis mente non intendatur, dummodo objective sive per se, sive per accidens puritati fidei periculum nasci queat. **Q**uemadmodum enim venenorum, pulveris nitrati, sulphuris aliarumque rerum, quæ nocere possunt, confessores extra urbes ac pagos ejicimus, pueros plebemque ab officinis eorum arcemus, non quod confessores intendant cuiquam noceri his rebus, quas ad salutem potius humani generis, quam ad noxam ejus, conficiunt, sed tantum ideo, quia objecta illa apta nata sunt, ut nocere possint: & quemadmodum ministros infectarum ædium, vasa instrumentaque, quibus inservitur personis infectis, non tangimus, sed signamus, ut vitari possint, non propterea, quod ministri illi in animo habeant cuiquam affricare contagium, sed quod vasa & personæ illæ aptæ sint objective minimum aut per contactum ad nocendum: ita, tametsi controversa illa propositio plane innoxia: esset, explodenda tamen vel solo hoc nomine est, quia scrupulum & errorem auditori movere potest. Hujus argumenti tota pœne **HILARII** Pictaviensis epistola est, quam *de synodis* (seu ut Erasmus melius legit *de symbolis*) fidei catholice confecit; in illa lamentatur, quod in Syrmensi synodo **HOSIUS** & **POTAMIVS** constantes olim martyres & confessores, sola ambiguitate phrasium Arianarum seducti sunt, idque unum agit, ut dehortetur a silentio & connivenzia ad novas phrases, in primis, ne vilipendatur aut extenuetur periculum, quasi lis sit de *Nigrois seu nigris anilibus*. Ita & **CHEMNITIUS** P, III, locorum communium de bonis operibus,

pag.

pag. 28. 60. queritur, quosdam suorum symmystarum contem-
 diffe, certamen de hac propositione: bona opera necessaria sunt
 ad salutem, esse contentionem non necessariam, esse λογομαχίαν.
 Qui enim parum curant, quemadmodum de re sacra
 verba faciant, quod alioquin recte defendunt, ipsi refel-
 lunt, perspicuitatem nimirum & evidentiam non ultimo
 inter sacrarum litterarum perfectiones loco versari. E
 contrario Paulus non *stultas* solum sed & *inutiles detesta-*
tur questiones, quoniam discordie continent semina, 2. Tim. II.
 23. hoc ipso innuens, nihil non eorum fugiendum esse,
 quæ contentiones parere possint. At vero, qui dissi-
 diorum auctoris notam effugere is potest, qui ejusmodi
 utitur vocibus ac phrasibus, quæ manifestorum hæreti-
 corum propriæ fuerunt hodieque sunt (phrasis namque:
bona opera necessaria sunt ad salutem in F. C. p. 704. & 705. Pa-
 pistis ac Anabaptistis adscribitur,) & de quibus notori-
 um etiam laicis est, quod heterodoxorum propriæ sint,
 adeoque perpetua præsumtione doli & falsitatis graven-
 tur? Porro æquum est, ut ab hac phrasi desistamus, quia
 excusatio, palliatio, defensio ejusdem, etiam ut phrasis
 est, lege ecclesiastica interdicta est. Semel autem ex-
 plosam loquendi formulam scandalosam in aream ecclæ-
 siæ reducere, periculosius est. In ipsis jam comitiis Au-
 gustanis ab evangelicis hanc phrasin damnatam esse ex
historia A. C. CHRTRÆ p. 363. & 384. constat. Qvum enim de-
 putati a parte romana ad amicam transactionem septeni
 viri principes & theologi in relatione sua ad Cæsarem
 & Status Imperii de progressu hujus tractationis, quo-
 usque per ventum utrinque & in quo dissensus adhuc
 esset, inter cætera de art. 20. A. C. retulissent: *Consensum*
G utrinque

utrinque esse, quod facienda sint bona opera, & quod ad salutem
 necessaria sint, & profecta ex fide Deo placeant, qui proemia illis
 promisit. Ceterum in hoc conveniri non potuisse: An bona opera
 sint meritoria, & quousq; confidere eis liceat? Status A. C. in
 notis ad hanc relationem negant, consensum fuisse ad art. 20.
 A. C. circa hanc adscriptionem: quod bona opera necessaria sint ad
 salutem, sed tantum in his duobus 1) quod sint facienda bona o-
 pera. 2) Quod, ex fide profecta, Deo placeant; verum an sint me-
 ritoria, quomodo sint talia, an & quatenus iis confidi possit? non
 convenire. Inique ergo veritatis evangelicæ confessio ageret,
 si usurpatione hujus papalis phraseos Majorum
 suorum ærumnosam operam ac difficiles labores pro ni-
 hilo æstimaret, quod in gentium A. C. socium minime
 quadrat. Lex altera Pomeraniæ nostræ incolas ac do-
 ctores etiam obligans, in symbolo illo fidei, sub concordiae
 formulæ noto, contenta est. Pag. namque 705. ex editione
 RECHENBERGH hoc antea jam adductum habetur inter-
 dictum: Quare ex iam commemoratis causis &c. Qui igitur
 sernel proscriptam illam formulam de novo adhibent,
 non leges solum ecclesiæ violent, sed per restauratio-
 nem prohibitæ hujus phraseos offensa Dei & reatus il-
 lorum augetur: reviviscit enim prior reatus per apposi-
 tionem secundi propter ingratitudinis crimen, quod in
 priore reatu tam evidens non erat, & in secunda & ter-
 tia offensa seu in repetita specie mali semel abdicati.
 Quemadmodum igitur non supplicium solum ex quo-
 dam positivo jure Dei aggravabatur per repetitionem
 vel continuationem signorum idololatricorum apud Ju-
 dæos, quæ reprehensa noverant invicinis Israëlitis, sed et-
 iam reatus ipse augebatur, qui ex distributivæ justitiæ
 indole

indole severiorem Dei Nemesis provocabat Jer. 44. v. 2. f.
Ezech. 23. v. ii. sq. Et quemadmodum Christus non so-
lum apostolorum & suæ ætatis martyrum, sed Abelis
quoque & omnium exinde interfectorum justorum san-
gvinem a Phariseis ideo quæsitum iri contendit, *quod
scientes volentes ad eumdem impingerent lapidem.* Matth. XXIII.

3. Ita non solum reatus præsentis scandali, sed omnis o-
mnino noxæ & dæmni, quod phrasis ista unquam dedit
in incrusteribus ejus vindicabitur. Et hæc duo argu-
menta, quæ pro negativa nostra sententia adduximus,
sufficere possunt. Plura qui desiderat, *acta colloqvi Alten-
burgensis* inspiciat ubi XXVIII. numero a Ducalibus theo-
logis afferri videbis. Potiora ex illis antecessores nostri
in F. C. pag. 704. recensent; legatur quoque *Io. WIGANDI* li-
bellus de hac qvæstione 1551. editus, ubi per inductio-
num ostendit, ne gry aut granum suo tempore adferri ad
palliandam ac excusandam hanc phrasin; bona opera ne-
cessaria sunt ad salutem; omnia vero singulorum scri-
ptorum rationes *SCHLÜSSELBURGIUS* l. c. exhibet. Alter-
rum quæsti momentum *circa ipsum dogma, Scripturæ adver-
sans*, quodque hac dicendi formula innuitur, versatur.
Est. quippe illa de justificatione per opera adsertio.
Qvum autem jam antea §. 16. eam infirmaverimus super-
vacaneum foret argumenta ecclesiæ nostræ hic repe-
re. Ad MELODII vero exceptiones solidissime jam re-
spondit LÖSCHERUS *citato loco pag. 26. usque ad p. 33.*

§. XXI. Restat ultimus hominum, spiritualiter con-
sideratorum, renatorum scilicet ac justificatorum status. Du-
plex autem horum intuitu occurrit, qvæstionis genus,
prius enim operum renatorum perfectionem, posterius

præmia ac merita perpendit. Ad prius igitur quod attinet, hæcerit qvæstio: *An opera renatorum ac justificatorum omnibus quidem modis dici possint perfecta, ita, ut renati legi divinæ plene, cumulate ac perfecte satisfaciant?* Ad hanc iterum adfirmando respondent ecclesiæ romanensis doctores, quorum mentem exhibet simulque refellit *CHEMNITIUS* in examine C. T. ad Cap. XVI. can. 8. p. m. 422. sq. *M E L O D I I* insuper argumenta solide discussit *LOESCHERUS* l. c. T. III. p. 20 - 26. qua occasione de D. HAFTERUNGII quoque libello, quo qvæstionem cathecheticam: *Ob ein Christ die Gebote Gottes halten könne?* pertractavit, egit, ad quem lectorum ablegamus. Nostra hæc est sententia, quod bona opera renatorum non adsequantur perfectionem, in lege divina præscriptam, qvum sint iniquinatione peccati sordidata, adeo quidem, ut si Deus ex stricto judicii sui rigore, in lege divina expressa, eadem judicare velit, non modo possint ipsi non placere, sed etiam meritissime repudiari, sed fide in Christum imperfectionem illam legi & adhærentes peccati sordes condonari. *I. Petr.* II. 5. Hanc vero imperfectionem probamus 1) Qvia sanctis in tota vita perpetua peccatorum remissione opus est *Ps. XXXII.* 1. *Beati quorum remisæ sunt iniquitates & quorum tecta sunt peccata.* v. 6. *Pro hac peccatorum remissione orabit ad te omnis sanctus;* opera ergo illorum non sunt pura ac munda, adeoque nec perfecta. 2) Qvia sancti deprecantur Dei judicium *Ps. CXLIII.* 2. *Ne intres in judicium cum servo tuo,* qvia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens; evolvantur reliquæ sanctorum confessiones, quæ leguntur *Exod. XXXIV.* 7. *Job. IX.* 2. 3. *C. XV.* 15. *Ps. XIX.* 13. *Dan. IX.* 18. *I. Cor. IV.* 4. ipsi igitur agnoscunt

scunt sancti, opera sua non posse rigorem, judicii divini sustinere. 3) Qvia renati eo modo faciunt bonum, ut simul etiam peccent, *non est homo justus, qui faciat bonum & non peccet*, 1. Reg. VIII. 46. Eccles. VII. 21. qui ergo justorum opera dixeris munda atque perfecta? 4) Qvia opera renatorum non adsequuntur summam perfectionis gradum in lege præscriptum; ergo perfecte bona non sunt. 5) Qvia renati in hac vita non sunt perfecti 1. Cor. XIII. 10. Phil. III. 12. Ergo nec opera illorum perfecta sunt, consequentiæ ratio illa est, quia nulla perfectio effectui potest tribui, quæ non sit in causa vel formaliter vel virtualiter. 6) Denique, quia opera renatorum non procedunt totaliter & perfecte ex spiritu, h. e. ab illis, qui toti sint spirituales, omni vetustate carnis abolita, quod apostolus Rom. VII. adserit, *sese adbuc carnalem ex parte scilicet esse*, pronuntians. Connexionis ratio hæc est, quia *lex est spiritualis*, Rom. VII. 14. h. e. requirit spiritualem, integrum & perfectam obedientiam non qualemcumque solum externam, sed etiam internam, quæ non nisi ab homine penitus spirituali proficiendi potest. Ex adductis igitur hisce rationibus ac argumentis constat, opera renatorum etiam optima perfectionem, in lege divina præscriptam, nec assequi, nec pro hodierna quidem rerum miserrima facie adsequi posse. Posterior, quæ adhuc ventilanda erit, qvæstio, illa est: *An bona opera sint meritoria vitae eternæ?* Hæc communis est Pontificiorum error, de quo CHEMNITIVS l. c. p. 433. sq. eruditè differit. Nos autem qvæstionem negamus sequentibus ducti ratiociniis.

1) Qvia bonis operibus meriti proprietates non competunt. Meriti enim natura hæc quinque postulat a) ut o-

pus illud, quo meremur, sit nostrum, quod namque ex propriis
 viribus non adferimus, sed alterius liberalitate obtinemus, per
 illud non possumus dona ejus mereri, sed debitum obsequium
 tantummodo reddimus. b) Ut sit opus indebitum, quod enim
 jam ante debitum est, illud non obstringit ad nova beneficia
 eum, cui ex debito præstatur. c) Ut sit utile atque commodum
 illi, cui præstatur: si enim ex opere nostro nulla accedit alteri
 utilitas, nunquam id pro merito agnoscet. d) Ut sit & pretio
 & dignitate æquale illi, quod pro opere nostro redditur. e) Ut
 voluntati ejus, qui mercedem pro eo reddere debet, perfecte
 respondeat. Jam vero opera bona α) Non sunt nostra, sed Dei
 per Spiritum suum in nobis efficaciter agentis, opera. Psalm.
CXIX. 36 37. Philipp. II. 13, C. I. 29. Joh. XV. 5. I. Cor. IV. 7,
 β) Opera nostra bona jam ante multis nominibus Deo sunt de-
 bita jure creationis, conservationis, dominii, redemtionis ac
 sanctificationis. Immo quicquid agimus, non est totum id,
 quod debemus, sed nostri erga Deum officii pars duntaxat
 quædam. Proinde si vel maxime omnia quæ præscripta nobis
 sunt, faceremus, tamen dicendum nobis foret, quod simus servi
 inutiles Luc. XVII. 10. Ergo quum opera nostra sint jam ante
 Deo debita, merces non redditur illis ex debito. γ) Opera no-
 stra nullam utilitatem adferunt Deo Job. XXII. 2. Numquid Deo
 proderit vir? Sed præderit sibi ipsi intelligens. v. 3. Numquid voluntas
 omnipotens, quod justificeris, & numquid utilitas ei, quod perficias vias
 tuas. Job. XXXV. 7. Si juste egerit, quid donabis ei aut quid de manu
 tua accipiet. δ) Nulla est æqualitas inter opera nostra & vitam
 æternam, quæ est bonum infinitum: Passiones non sunt condigne
 ad futuram gloriam. Rom. VIII. 18. ε) Deest renatorum operibus
 perfecta cum lege divina conformitas, de qua bonorum ope-
 rum imperfectione in antecedentibus jam verba fecimus. Illud
 ergo adhuc observatu dignum judicamus, quamvis primo ho-
 mini pro sancto erga Deum obsequio & pro perseverantia in
 operibus bonis vitae æternæ possessio esset reddita, si proprie
 & tamen adcurate loqui velimus, illa primi hominis obedien-
 tia non fuisset vitae æternæ meritoria, quum fecerit jam ante
 debita, quum nihil commodi ex ea Deo accesserit, quum nul-
 lum

lum inter obedientiam temporalem & æternam beatitudinem
 proportio intercedat. Qvæ ergo audacia est, homini post la-
 psum, qui renovatus quidem Dei spiritu, interim tamen ex
 parte adhuc carnalis est, & sub peccatum venundatus, hoc ad-
 scribere, quod ne quidem in statu integritatis ipsi competeteret?
 2) Qvia vita æterna credentibus datur ut filiis hæreditas, scri-
 ptura enim credentes vocat *Dei filios*, Joh. I. 12. Rom. VIII. 16.
 Gal. III. 26. I. Joh. III. 1. ac vitam æternam hæreditatem Rom.
 VIII. 17. Colosf. III. 24. Quemadmodum autem filius nascitur
 hæres ac particeps fit hæreditatis non propter servitia sua, sed
 respectu filiationis ac nativitatis: ita quoque per fidem rena-
 scimur, ideoque respectu illius *υιοθεσίας*, non autem propter
 operum nostrorum merita hæreditas cœlestis nobis contingit.
 3) Qvia Christi opera vitæ æternæ meritoria sunt, stante igitur
 merito Christi, concidunt operum nostrorum merita. Si e-
 nim Christus sua obedientia promeruit nobis vitam æternam,
 nullus locus erit operum nostrorum meritis, vicissim si no-
 stris meritis esset locus, Christi meritum non foret perfectum.
 Jam vero Christi meritum est infinitæ personæ infinitum pre-
 tium, sanctissimæ personæ sanctissimum renumedium. Huius Christi
 merito nostra merita addere est vesti pulcherrimæ sordi-
 dos panniculos assuere, ac debitam gloriam Christo detrahere.
 4) Qvia vita æterna expreste vocatur Dei donum Rom. VI. 23.
Scipendium peccati mors est, at χάρισμα donum Dei gratuitum est vita
æterna in Christo Iesu Domino nostro. Hic observanda est antithe-
 sis mortis & vitæ æternæ, illa vocatur peccati stipendum, quia
 ex merito peccatis redditur: hæc vero dicitur gratia sive gra-
 tuitum Dei donum in Christo. Si autem vita æterna datur
 ex gratia, utique non ex meritis, nam, ut idem apostolus ait,
 Rom. IV. 4. *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam,*
sed secundum debitum. 5) Qvia non possumus nostris operibus
 promereri panem quotidianum ergo multo minus vitam æter-
 nam. Antecedens patet ex oratione dominica, in qua ex
 Christi institutione petimus: *panem nostrum quotidianum da nobis*
hodie, Matth. VI. 11. quibus verbis fatemur, unamquamque pa-
 nis buccellam esse purum putum Dei donum, precibus ab ipso
 emen-

emendicandum; quæ ergo insania est, dicere, nos operibus nostris regnum cœlorum mereri, quibus ne frustulum quidem panis meretur. 6) Electorum de bonis suis operibus iudicium est verissimum ac certissimum. At illi in novissimo die, ad vitæ æternæ possessionem vocati, nolunt agnoscere opera sua, quasi ob ea vel in vitam æternam intromittendi, vel gloria illius vitæ æternæ coronandi sint Matth. XXV. 37. tu nc respondebunt justi, dicentes: *Quando te vidimus esurientem & pavimus? satientem & potum tibi dedimus &c.* Qvod Christus subjicit v. 40. *Amen dico vobis, qvicquid fecistis uni de fratribus meis minimis id mibi fecistis, nequaquam hunc habet sensum, quod bona opera piorum sint ex condigno vitæ æternæ meritoria, sed quod Christus sibi ipsi præstitum esse reputabit, quicquid ex vera fide & charitate indigenti proximo præstitum atque illud temporalibus & æternis proemiis ex gratia remuneraturus sit.* Apoc. IV. 10, procidunt viginti quatuor seniores coram sedente in throno, adorant viventem in secula ac mittunt coronas suas ante thronum, dicentes v. 11. *Dignus es Dominus Deus noster accipere gloriam & honorem & virtutem &c.* Agnoscent ergo, non sua dignitate, sed Dei dignatione & donatione coronam gloriæ sibi obtigisse. Valeat igitur perversa de operum merito doctrina, sentiamus potius cum BERNHARDO sermone si. inquiete: *Meritum meum, miseratio domini,*

§. XXII. Hæc ergo dicta sint de *definito*, de *genere nostræ definitionis*, itemque de *subjecto bonorum operum*; quæ autem de *causa efficiente, forma, norma ac fine bonorum operum* adhuc dicenda essent, alterius dissertationis hujus partis summam constituimus. In bonis interim operibus ut divites simus, Deo chari, proximo commodi, faxit Is, a quo solo omnis bene operandi facultas, qui jubet quod vult, & dat quod jubet, qui, quod ex gratia in nobis ac per nos operatur, id ipsum etiam ex gratia coronat, laudandus in secula
Amen.

S. D. G.

53 [o] 54

Coll. diss. A. 64, misc. 31